
 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

                      AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
                                    DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN  
 
 

Bogotá, D.C. 23 de noviembre de 2007 
 
No.    ALDCT 
 
 
ASUNTO: Contratación Directa No. 163/2007 
 
AL             : Señores 
  PARTICIPANTES 
  Bogotá D.C. 
 
  Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en la Ley 80/93,  
Decreto 2170/02, 2434/06, pliego de condiciones con sus respectivos adendos, y 
demás normas vigentes los  oferentes dispondrán de tres (03) días hábiles  desde el  
veintitres  (23) hasta veintiocho (28) de noviembre de 2007 de las 08:00 hasta las 
17:30 horas, a fin de presentar las observaciones que estime pertinentes a los 
informes de evaluación jurídico, financiero y técnico de la Contratación Directa No. 
163/2007, , Objeto: ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE ESTANTERÍA FIJA Y 
RODANTE PARA EL MONTAJE DEL ARCHIVO CENTRAL DE LA AGENCIA 
LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES. 
Estas Evaluaciones son públicas en las páginas Web: www.contratos.gov.co portal 
único de contratación y www.agencialogistica.mil.co.  

 
En razón a lo anterior, se informa que las observaciones se deben 

presentar hasta el día veintiocho (28) de noviembre de 2007  a las 17:30 horas, de 
igual manera, se solicita el envío de las mismas en medio magnético ó a los 
siguientes  correos electrónicos: 
 publicontratos@agencialogistica.mil.co y www.agencialogistica.mil.co   
 
 

 
 
 
 Atentamente, 
 
 
 
 

MY. CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de las funciones de la Dirección  de Contratación  

 
Elaboró: 

CarlosCamacho. 

Revisaron: Abg. Lucila Salamanca Arbeláez 
Coordinadora Grupo Precontractual 
Abg. Esther Julia Velásquez Sánchez 
Grupo Precontractual 
 

No. OFERENTE DIRECCIÓN TELÉFONO CORREO ELECTRÓNICO 

1 HIMHER & CIA S.A. SOCIEDAD 
DE FAMILIA Calle 12 No. 28-82 3 51 25 66 fax:2 01 13 65  himher@tutopia.com 

 

2 
ARCHIVOS FUNCIONALES & 
OFICINAS EFICIENTES ZZETA 
LTDA 

Diagonal 42 sur 24C 5 63 75 72 / 7 69 48 75/ 2 
79 11 40 

Funcionales13@yahoo.com 
 

3 SUMINISTROS PARA ARCHIVO 
SU ARCHIVO LTDA Carrera 69 No. 98-48 6 24 72 00/ fax: 6 24 83 63 suarchivoltda@yahoo.com 

4. INDUSTRIAS 2 RR LIMITADA Carrera 77 L No. 64-05  
Bosa la estación  7 80 93 58 fax: 7 75 04 58  

5. DISARCHIVO LIMITADA Diagonal 22 C No. 19 
A-55 

2 69 49 00/ 2 68 38 64 fax: 
2 68 40 58/ 2 44 43 71 disarchivo@etb.net.co 

6. SOLINOFF CORP S. A. Carrera 65 No. 10-68 4 46 38 22/ 4 46 30 87  solinoff@impsat.net.co 

7. INDUMUEBLES HERNANDEZ 
LTDA    

Carrera 29 No.42-52 
sur 

2 38 21 48 fax: 5 63 37 
53/54/55 indumuebleh@etb.net.co 

8. METALICAS JEP S. A.       Calle 21 No. 2 63  8 83 65 47/ 48 fax: 8 80 96 
78 / 3 11 46 10 / 2 66 87 90 

metalicasjep@metalicasjep.com 
 

9. MODERLINE S. A. Calle 100 No. 61-28 6-13 27 46 / 6 13 27 29 Comercial@moderline.com 

10. INDUARCHIVOS LTDA Carrera 34 No. 67-28 2 25 81 30/ 5 42 70 27  indumilenium@latinmail.mail.com 
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NFORMES DE EVALUACION 

INFORME JURIDICO 
Mediante estudio No. 629  ALDAL de fecha 21 de Noviembre de 2007 el comité 
concluye 

 

CONCEPTO 

 
INDUMUEBLES 

HERNANEZ LTDA

ARCHIVOS 
FUNCIONALES & 

OFICINAS 
EFICIENTES 
ZZETA LTDA 

 
DISACHIVO 

LTDA 
 

 
HIMHER Y CIA 

S.A. 
 

 
INDUSTRIAS 
2RR LTDA 

 

Formulario No. 1 Carta de 
Presentación de la Propuesta 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Formulario No. 02 Compromiso 
de Cumplimiento  de 
Requerimientos de la Agencia 
Logística 

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Formulario No. 3 - Acreditación 
de la Experiencia 

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Formulario 4 Acreditación de la 
Capacidad de Contratación, 
inscripción en el RUP y 
cumplimiento contratos anteriores 

NO  ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Formulario 4A- Relación de 
contratos vigentes al Cierre del 
Proceso 

NO ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Formulario No. 05 propuesta 
Económica 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

Formulario No. 6 – Compromiso 
anticorrupción   

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Formulario No. 7 – Origen de los 
Bienes 

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Certificado de existencia y 
Representación Legal  personas 
jurídicas 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificado de Inscripción, 
clasificación y calificación RUP 
(Actividad 03,  Especialidad 15,  
grupo 12) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Copia Registro Único Tributario 
RUT 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificación Responsabilidad 
Fiscal  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificado de Antecedente 
disciplinarios Procuraduría 
General 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Garantía de seriedad de la 
propuesta (20% -  vigencia 3 
meses) 

CON 
OBSERVACIÓN 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Constancia de Aportes 
parafiscales Ley 789/02 – Ley 
828/03 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Plazo de Ejecución  31 de 
diciembre de 2007 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Recibo de pago Términos e 
Referencia 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 

CONCEPTO 

 
SOLINOFF CORP 

S.A. 
 

SUMINISTROS 
PARA ARCHIVO 
SU ARCHIVO 

LTDA. 

 
METÁLICAS 

JEP S.A. 
 

 
MODERLINE S.A. 

 

 
INDUARCHIVOS 

LTDA 
 

Formulario No. 1 Carta de 
Presentación de la Propuesta 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Formulario No. 02 
Compromiso de Cumplimiento  
de Requerimientos de la 
Agencia Logística 

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Formulario No. 3 - 
Acreditación de la Experiencia 

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Formulario 4 Acreditación de 
la Capacidad de Contratación, 
inscripción en el RUP y 
cumplimiento contratos 
anteriores 

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Formulario 4A- Relación de 
contratos vigentes al Cierre del 
Proceso 

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Formulario No. 05 propuesta 
Económica 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 
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Formulario No. 6 – 
Compromiso anticorrupción   

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Formulario No. 7 – Origen de 
los Bienes 

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Certificado de existencia y 
Representación Legal  
personas jurídicas 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificado de Inscripción, 
clasificación y calificación 
RUP (Actividad 03,  
Especialidad 15,  grupo 12) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Copia Registro Único 
Tributario RUT 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificación Responsabilidad 
Fiscal  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificado de Antecedente 
disciplinarios Procuraduría 
General 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Garantía de seriedad de la 
propuesta (20% -  vigencia 3 
meses) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Constancia de Aportes 
parafiscales Ley 789/02 – Ley 
828/03 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Plazo de Ejecución  31 de 
diciembre de 2007 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Recibo de pago Términos e 
Referencia 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 
OBSERVACIONES 
 

a) INDUMUEBLES HERNANEZ LTDA:  Presentó Garantía de seriedad de la 
oferta por un valor asegurado inferiro al 20% del presupuesto oficial, tal como lo 
exige el numeral 1.18  de los Términos de Referencia.  

 
Por tratarse de un aspecto subsanable,  ocorde con lo dispuesto en la nota final 
del numeral 3.1.2.4.4. de los Términos de Referencia, el oferente debe allegar 
modificación de la póliza de seguros ajustando el valor al porcentaje exigido, 
dentro del término en que estén a  su disposición los estudios de evaluación. 

 
b) SUMINISTROS PARA ARCHIVO SU ARCHIVO LTDA. :  Mediante  ofcio No. 

1965/ALDAL , del 19 de noviembre de 2007,  la Entidad solicitó Certificado de 
Modificación de la Póliza No. 1113648 expedida por Liberty Seguros S.A.,  en el 
sentido de ajustar el valor asegurado al 20% del presupuesto oficial,  acorde con 
lo exigido en el numeral 1.18 de los Términos de Referencia.  En oferente 
estando dentro del  término subsanó  la omisión. 

  
CONCLUSIÓN 
 
Una vez estudiadas  las ofertas presentadas por: 
 
• INDUMUEBLES HERNANEZ LTDA 
• ARCHIVOS FUNCIONALES & OFICINAS EFICIENTES ZZETA LTDA 
• DISACHIVO LTDA 
• HIMHER Y CIA S.A. 
• INDUSTRIAS 2RR LTDA 
• SOLINOFF CORP S.A. 
• SUMINISTROS PARA ARCHIVO SU ARCHIVO LTDA. 
• METÁLICAS JEP S.A. 
• MODERLINE S.A. 
• INDUARCHIVOS LTDA 
 
El Comité Jurídico encontró que en su aspecto legal  CUMPLEN con los requisitos exigidos en 
el pliego de condiciones y normatividad vigente. Por tanto, están  HABILITADAS para continuar 
en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y económicos a 
que haya lugar. 
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INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERO:  
Mediante oficio No. 636 de fecha 21 de Noviembre de 2007, recibido el 22 de noviembre de 
2007, el comité concluye: 

Evaluación Financiera de la Contratación Directa No 163/2007, cuyo objeto es 
“ADQUISICION E INSTALACION ESTANTERIA FIJA Y RODANTE PARA EL MONTAJE 
DEL ARCHIVO CENTRAL DE LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES.”. 
Con las siguientes aclaraciones: 
 
INDUSTRIAS 2RR LTDA. Mediante oficio No.1968 del 20 de Noviembre  de 2007 se 
solicito, Certificación a los Estados Financieros del año 2006, firmada por el Contador 
Leonel Mórales, Quien los Elaboro; Notas a los Estados Financieros Debidamente 
firmadas 
 
El oferente presenta los Documentos, mediante comunicado de fecha 20 de 
Noviembre de 2007, cumpliendo con los requisitos exigidos en el presente proceso. 

A R C H IVOS 
F UN C ION A LES 

& OF IC IN A S 
EF IC IEN T ES

SI SI SI SI SI SI SI N O

D ISA R C H IVO 
LT D A SI SI SI SI SI SI SI N O

SUM IN IST R O 
P A R A  

A R C H IVO "SU 
A R C H IVO LT D A "

SI SI SI SI SI SI SI N O

M ET A LIC A S 
JEP  S.A . SI SI SI SI SI SI SI N O

IN D UA R C H IVOS 
LT D A . SI SI SI SI SI SI SI N O

M OD ER LIN E 
S.A . SI SI SI SI SI SI SI N O

H IM H ER  Y C IA  
LT D A SI SI SI SI SI SI SI N O

IN D UST R IA S 
2R R  LT D A SI SI SI SI SI SI SI N O

IN D UM UEB LES 
H ER N A N D EZ  

LT D A
SI SI SI SI SI SI SI N O

SOLIN OF  C OR P  
S.A . SI SI SI SI SI SI SI N O

D OC UM EN T OS D E VER IF IC A C ION

OF ER EN T ES

B A LA N C E 
GEN ER A L 
C ER T IF IC

A D O

EST A D O D E 
R ESULT A D O

S 
C ER T IF IC A D

O

T A R JET A  
P R OF ESION

A L 
C ON T A D OR  
Y R EVISOR  

F ISC A L

N OT A S A  
LOS 

EST A D OS 
F IN A N C IER O

S

D IC T A M EN  
R EVISOR  

F ISC A L Y/ O 
C ON T A D OR  
IN D EP EN D IE

N T E

C ER T IF IC
A D O D E 

IN SC R IP C
ION

D EC LA R A C
ION  D E 
R EN T A

M ULT A S 
 O 

SA N C IO
N ES

A R C H IVOS F UN C ION A LES & OF IC IN A S EF IC IEN T ES Z Z ET A  LT D A

D ISA R C H IVO LT D A

SUM IN IST R O P A R A  A R C H IVO "SU A R C H IVO LT D A "

M ET A LIC A S JEP  S.A .

IN D UA R C H IVOS LT D A .

M OD ER LIN E S.A .

H IM H ER  Y C IA  LT D A

IN D UST R IA S 2R R  LT D A

IN D UM UEB LES H ER N A N D EZ  LT D A

SOLIN OF  C OR P  S.A .
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OF ER EN T ES

N IVEL 
EN D EUD A
M IEN T O 
<=  70%

C A P IT A L D E 
T R A B A JO 

>=20%

20% 
P R ESUP UES
T O OF IC IA L

C A P A C ID A D  
P A T R IM ON IA

L 
A C R ED IT A D A

C A P A C ID A D  
P A T R IM ON IA

L 
R EQUER ID A   

= 50%

C A P A C ID
A D  

R ESID UA L 
 D E 

C ON T R A T
A C ION

VA LOR  
P R ESUP UE

ST O

VA LOR  
P R ESUP
UEST O 

EN  
SM M LV

A R C H IVOS 
F UN C ION A LES 

& OF IC IN A S 
EF IC IEN T ES

58% 271.537.962,00 47.600.000,00 414.181.817,00 119.000.000,00 3.221,00 238.000.000,00          548,77 

D ISA R C H IVO 
LT D A

26% 1.025.627.669,89 47.600.000,00 1.697.009.576,03 119.000.000,00 8.790,84 238.000.000,00          548,77 

SUM IN IST R O 
P A R A  

A R C H IVO "SU 
A R C H IVO LT D A "

37% 490.758.934,17 47.600.000,00 1.701.794.022,51 119.000.000,00 9.844,60 238.000.000,00          548,77 

M ET A LIC A S 
JEP  S.A .

60% 2.316.305.084,00 47.600.000,00 3.151.907.602,00 119.000.000,00 42.353,32 238.000.000,00          548,77 

IN D UA R C H IVOS 
LT D A .

49% 83.815.746,84 47.600.000,00 161.729.219,84 119.000.000,00 1.362,36 238.000.000,00          548,77 

M OD ER LIN E 
S.A .

55% 1.252.761.908,00 47.600.000,00 1.469.198.725,00 119.000.000,00 19.273,30 238.000.000,00          548,77 

H IM H ER  Y C IA  
LT D A

11% 1.782.745.000,00 47.600.000,00 2.367.248.000,00 119.000.000,00 3.485,47 238.000.000,00          548,77 

IN D UST R IA S 
2R R  LT D A

44% 268.991.728,00 47.600.000,00 466.410.276,00 119.000.000,00 3.157,52 238.000.000,00          548,77 

IN D UM UEB LES 
H ER N A N D EZ  

LT D A
48% 673.496.000,00 47.600.000,00 979.143.000,00 119.000.000,00 0,00 238.000.000,00          548,77 

SOLIN OF  C OR P  
S.A .

46% 3.118.826.000,00 47.600.000,00 6.741.469.000,00 119.000.000,00 52.019,28 238.000.000,00          548,77 

IN D IC A D OR ES F IN A N C IER OS

 
 

 
1)    El valor corregido del formulario No. 4A relación de contratos vigentes o 
ejecución al cierre del proceso, de la firma METÁLICAS JEP S.A. es de 791,68  
smmlv. 
 
2)   El valor corregido del formulario No. 4A relación de contratos vigentes o ejecución 
al cierre del proceso, de la firma INDUARCHIVOS LTDA, es  4,64  smmlv. 
 
3)   El valor corregido del formulario No. 4A relación de contratos vigentes o ejecución 
al cierre del proceso, de la firma SOLINOFF CORP. S.A. es  488,00  smmlv. 
 
CONCLUSIÓN. 
 
Dando aplicación al numeral 1,17 causales de rechazo aspectos financieros 
subnumeral 23 del pliego de condiciones, que dice " cuando en la propuesta no se 
consigne la información de los  contratos en ejecución, adjudicados y suspendidos a la 
fecha de cierre del proceso y no se pueda establecer la capacidad residual de 
contratación ( formularios 4 y 4A), el comité financiero  rechaza la oferta presentada 
por la firma INDUMUEBLES HERNÁNDEZ LTDA.    
 
Los demás oferentes CUMPLEN con todos los indicadores financieros y la capacidad 
residual de contratación solicitados  en el pliego de condiciones 
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6.     INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICO:   

 
 
Mediante oficio de fecha 21 de Noviembre de 2007 el comité concluye:  

 
 

 
 

No  FIRMA 
VALOR 

CONTRATO 
Nº 1 

VALOR 
CONTRATO 

Nº 2 

VALOR 
CONTRATO 

Nº 3 
TOTAL EXPERIE

NCIA 

 ANEXO Nº 
2 

DIMENSIO
NES DE 

PASILLO 
CENTRAL
ES Y DE 

CONSULT
A 

DILIGENCI
AMIENTO 

DEL 
FORMULA
RIO Nº 2 

GARANTIA 
TECNICA 

CERTIFI
CADO 
VISITA 

DE 
OBRA 

CAPACIDAD 
DE 

ALMACENA
MIENTO EN 

CAJAS 

CONCEP
TO 

EVALUA
CION 

CUMPLE 
1 HIMER 

S.A. 
$ 

47.802.394,00 
$ 

82.359.168,00 
$ 

101.152.000,00 231.313.562,00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
11.508,00 

CUMPLE 

CUMPLE 
2 

INDUST
RIASA 
2RR 

$ 
474.067.930,00 

$ 
159.105.710,00 

$ 
62.564.252,00 695.737.892,00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

11.508,00 
CUMPLE 

CUMPLE 
3 DISARC

HIVO 
$ 

288.000.000,00 
$ 

162.933.600,00 
$ 

112.520.000,00 563.453.600,00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
11.522,00 

CUMPLE 

CUMPLE 
4 INDUMU

EBLES 
$ 

82.356.520,00 
$ 

45.483.520,00 
$ 

95.302.352,00 223.142.392,00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
11.984,00 

CUMPLE 

NO CUMPLE
5 

ARCHIV
OS 

FUNCIO
NALES 

$ 
213.361.120,00 

$ 
130.273.800,00 

$ 
233.005.720,00 446.366.840,00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

9.492,00 

NO 
CUMPLE 

CUMPLE 
6 

SOLINO
FF 

CORP. 
S.A. 

$ 
306.341.100,00 

$ 
401.261.289,00 

$ 
497.429.054,00 1.205.031.443,00 CUMPLE NO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
11.585,00 

NO 
CUMPLE 

CUMPLE 
7 MODERL

INE S.A. 
$ 

63.195.750,00 
$ 

78.068.000,00 
$ 

100.409.600,00 241.673.350,00 CUMPLE NO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

11.718,00 
NO 

CUMPLE 

NO CUMPLE
8 

METALIC
AS JEP 

S.A. 

$ 
122.739.666,00 

$ 
398.350.000,00 

$ 
198.980.000,00 720.069.666,00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

10.696,00 
NO 

CUMPLE 

CUMPLE 
9 

INDUAR
CHIVOS 
LTDA. 

$ 
120.000.000,00 

$ 
30.078.012,00 

$ 
12.232.200,00 42.310.212,00 NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
11.508,00 

NO 
CUMPLE 

CUMPLE 
10 

SUARCH
IVO 

LTDA 

$ 
124.692.611,00 

$ 
49.880.000,00 

$ 
42.169.917,00 216.742.528,00 CUMPLE NO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
11.508,00 

NO 
CUMPLE 

 
CONCLUSION 
 
1. La firma ARCHIVOS FUNCIONALES se inhabilita ya que dentro de los planos 
anexos a la propuesta ofrece una estantería el cual no cumple con la capacidad 
mínima de almacenamiento de 11.500 cajas requeridas en el pliego, su oferta solo 
ofrece una capacidad de 9492 cajas.  
 
2. La firma SOLINOFF CORP. S.A. técnicamente no cumple puesto que dentro de la 
propuesta dejaron pasillos centrales de 1,17 - 0,82 - 0,96 metros en las áreas de 
contraloría, evaluación 1 y bodega industrial, incumpliendo con lo establecido en el 
pliego el cual dice que los pasillos centrales deben ser de mínimo 1,20 metros. 
 
3. La firma MODERLINE S.A. dentro de su propuesta presenta planos sin acotar, 
además no presento planos en medio magnético para realizar la evaluación técnica, 
de acuerdo al anexo 2 "especificaciones técnicas y factores de verificación técnica 
excluyentes" numeral 2 "diseño" el cual dice (el contratista deberá suministrar planos 
de distribución de la estantería en medio magnético e impreso debidamente 
acotados...) por tal razón la propuesta se inhabilita. 
 
4. La firma METÁLICAS JEP S.A. se inhabilita ya que dentro de los planos anexos a 
la propuesta ofrece una estantería el cual no cumple con la capacidad mínima de 
almacenamiento de 11.500 cajas requeridas en el pliego, su oferta solo ofrece una 
capacidad de 10696 cajas.  
5.  La firma INDUARCHIVOS LTDA.  relaciona en el formulario No3 el contrato con 
la firma industrias Saad S.A. - Modultec por un valor de $ 120.000.000 este no se 
tubo en cuenta para acreditar la experiencia ya que el contrato tiene una fecha de 
terminación del 15 de junio de 2001, cuando en el pliego se exigen contratos el cual 
deben ser ejecutados dentro de los últimos cinco años contados a partir de la fecha 
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de cierre del presente proceso, adicional a lo anterior dentro de los planos anexos 
presenta pasillos centrales de 0,86 y 1,14 metros en las áreas de contraloría y 
evaluación área 1, cuando en el pliego se exigen pasillos de mínimo 1,20 metros. 
 
6. La firma SUARCHIVO LTDA técnicamente no cumple ya que presenta pasillos 
centrales de 0,95 metros en el área de contraloría, cuando en el pliego se exigen 
pasillos centrales de mínimo 1,20 metros. 

 
 
Los demás oferentes cumplen con todos los aspectos técnicos solicitados  en el pliego 
de condiciones 
 
CUMPLIMIENTO LEY 816 2003 
 

OFERENTE FOLIO OBSERVACION PUNTAJE

ARCHVOS FUNCIONALES 
&OFICINAS EFICIENTES ZZETA 
LTDA 

115-120 

CON BASE EN EL CONCEPTO EMITIDO POR EL COMITÉ 
TECNICO EN EL SENTIDO DE QUE EL REGISTRO DE 

PRODUCCION ABARCA EL OBJETO DEL CONTRATO, SE 
OTORGA PUNTAJE 

20% 

DISARCHVO LTDA 

117-123 

CON BASE EN EL CONCEPTO EMITIDO POR EL COMITÉ 
TECNICO EN EL SENTIDO DE QUE EL REGISTRO DE 

PRODUCCION ABARCA EL OBJETO DEL CONTRATO, SE 
OTORGA PUNTAJE 

20% 

METALICAS JEP S.A. 

85-92 

CON BASE EN EL CONCEPTO EMITIDO POR EL COMITÉ 
TECNICO EN EL SENTIDO DE QUE EL REGISTRO DE 

PRODUCCION ABARCA EL OBJETO DEL CONTRATO, SE 
OTORGA PUNTAJE 

20% 

MODERLINE S.A. 

110-118 

CON BASE EN EL CONCEPTO EMITIDO POR EL COMITÉ 
TECNICO EN EL SENTIDO DE QUE EL REGISTRO DE 

PRODUCCION  NO ABARCA EL OBJETO DEL CONTRATO, 
EL OFERENTE NO SE HACE ACREEDOR A PUNTAJE. 

0% 

HIMHER & CIA S.A. 

61-65 

CON BASE EN EL CONCEPTO EMITIDO POR EL COMITÉ 
TECNICO EN EL SENTIDO DE QUE EL REGISTRO DE 

PRODUCCION ABARCA EL OBJETO DEL CONTRATO, SE 
OTORGA PUNTAJE 

20% 

SOLINOFF CORP S.A. 

111-115 

CON BASE EN EL CONCEPTO EMITIDO POR EL COMITÉ 
TECNICO EN EL SENTIDO DE QUE EL REGISTRO DE 

PRODUCCION  NO ABARCA EL OBJETO DEL CONTRATO, 
EL OFERENTE NO SE HACE ACREEDOR A PUNTAJE. 

0% 

SU ARCHIVO LTDA 61-63 
ALLEGA LA SOLICITUD AL MINISTERIO DE COMERCIO 

EXTERIOR DE FECHA 14 DE AGOSTO/03, SIN  
RESPUESTA POSITIVA 

0% 

INDUARCHIVOS LTDA 29-31 LOS BIENES TIENEN COMPONENTE NACIONAL 100% 5% 

INDUSTRIAS  2 RR LTDA 52-54 LOS BIENES  TIENEN COMPONENTE NACIONAL DE 20% 5% 

INDUMUEBLES HERNANDEZ 
LTDA 99-100 

LOS BIENES TIENEN COMPONENTE COLOMBIANO DE 
75% 5% 

 
La Firma Moderline S.A. presenta en la certificación silla ergonómica para oficina, 

divisiones modulares para oficina y muebles modulares de madera los cuales no 

tienen relación con el objeto del contrato. 

La firma Solinoff  Corp S.A. presenta en la certificación archivadores y sistemas 

modulares de oficina abierta los cuales no tienen relación con el objeto del proceso. 
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7. CUADRO RESUMEN  
 

CUADRO RESUMEN 

No. OFERENTES COMITÉ 
JURIDICO 

COMITÉ 
FINANCIERO 

COMITÉ 
TÉCNICO 

1 HIMHER & CIA S.A. SOCIEDAD DE FAMILIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 ARCHIVOS FUNCIONALES & OFICINAS 
EFICIENTES ZZETA LTDA. CUMPLE CUMPLE NO  

CUMPLE 

3 SUMINISTROS PARA ARCHIVO SU ARCHIVO 
LTDA CUMPLE CUMPLE NO  

CUMPLE 

4 INDUSTRIAS 2 RR LIMITADA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

5 DISARCHIVO LIMITADA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

6  SOLINOFF CORP S. A. CUMPLE CUMPLE NO  
CUMPLE 

7 NDUMUEBLES HERNANDEZ LTDA  CUMPLE NO  
CUMPLE CUMPLE 

8  METALICAS JEP S. A.      CUMPLE CUMPLE NO  
CUMPLE 

9     MODERLINE S. A. CUMPLE CUMPLE NO  
CUMPLE 

10  INDUARCHIVOS LTDA CUMPLE CUMPLE NO  
CUMPLE 

 
 
 
 
 

 
Mayor CARLOS JAVIER SOLER PARRA 

Encargado de  las Funciones de la Dirección de Contratación 
 
 
 
 

Revisaron: Abg. Lucila Salamanca Arbelaez  
Coordinadora Grupo Precontractual  
Abg. Esther Julia Vásquez  Sánchez 
Grupo Precontractual 
Elaboró: Carlos Camacho 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


